- 1 -

2026年2月吉日
各位

（一社）日本非破壊検査工業会
機材支部計測分科会

 “新入社員のための非破壊検査基礎講習会”のご案内

拝啓、皆様のご清祥心よりお慶び申し上げます。平素は、（一社）日本非破壊検査工業会（ＪＡＮＤＴ）の事

業に、ご協力を頂き厚くお礼申し上げます。
さて、この度ＪＡＮＤＴ／機材支部計測分科会は、非破壊検査の基礎の理解と普及をはかるため、（一財）日

本溶接技術センター殿、東日本支部技術委員会の協力を頂き、下記の日程で講習会を行うことになりました。本講習
は新入社員及び日頃直接当該機器に触れることの少ない事務職員の方を対象とした初心者向け講習会で、非破壊
検査概論、各種非破壊検査手法の基礎と併せ、機器を使用した簡単な実技講習も行ないます。是非この機会に非
破壊検査とはどのようなものかを知って頂きたく、皆様のご参加をよろしくお願い申し上げます。

＊受講者には受講終了証を配布させて頂きます。

敬具

講義内容

1日目︓講義・実習（テキスト配布） ２日目︓講義・実習

非破壊検査概論 超音波探傷試験    （ＵＴ）
溶接について 放射線透過試験    （ＲＴ）
赤外線サーモグラフィ試験（ＴＴ） 電磁誘導試験      （ＥＴ）
磁粉探傷試験      （ＭＴ） 配筋探査
浸透探傷試験      （ＰＴ） アコースティックエミッション（ＡＥ）
 ひずみ測定 他

（註1）実習では溶剤、グリセリン、油等を使用しますので汚れても良いように作業服に準じた服装で、また、
履物についても動き易く、滑り難いもの（推奨︓安全靴）にて参加願います。

 (註2) 講習内容などにつきまして、一部変更をする場合があります。

＊＊＊＊＊ 記 ＊＊＊＊＊

期 日    ︓ 2026年4月16日（木）～17日（金）

時 間     ︓ 16日、17日とも  9︓00 ～ 12:00 ／13:00 ～ 17:00

会 場    ︓ 一般財団法人 日本溶接技術センター (https://jwsc.jp)

〒210-0001 神奈川県川崎市川崎区本町2-11-19
当日連絡先︓TEL︓080-4331-5960 堀 （JANDT事務局）
アクセス方法︓ＪＲ川崎駅より徒歩 15分、京急川崎駅より徒歩10分

募集人員   ︓ 24名 （最少催行人員︓18名）

受講料    ︓ JANDT会員 \24,200(税込み)／人

非会員  \31,900(税込み)／人

 - 2 -

申し込み期限︓４月3日（金）、なお募集人員に達し次第締め切らせていただきます。

申し込み方法︓Webサイトよりお申込みください。
         ・ 下記URLより、必要事項を記載のうえ送信してください。

      https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1705379662WQELjkcs

         ・ 受付完了メールが配信されます。

振込先口座名︓みずほ銀行 飯田橋支店 店番（０６１） 普通２７５５２８０

一般社団法人 日本非破壊検査工業会 機材支部

（註1）ご入金を確認させて頂いたのちに“受講票”をE-mailにて、順次配信させて頂きます。
（註2）ご入金（銀行振込4月3日(金)まで）をもって正式な申込み受付けとさせて頂きます。
（註3）期限までに振込が無い場合はキャンセル扱いになりますのでご注意下さい。

入金後の取消し等の場合の返金はできませんので、ご了承くださいますようお願い致します。
（テキストは郵送させて頂きます）

（註4）適格請求書（インボイス）又は領収書については、工業会事務局にご連絡ください。
振込み手数料は、必ずご負担ください。

問い合わせ先︓日本非破壊検査工業会（ＪＡＮＤＴ）事務局
          ＴＥＬ︓０３－５２０７－５９６０

 中澤（nakazawa@jandt.or.jp）、佐久間（sakuma@jandt.or.jp）宛

その他の注意事項
※最少催行人員に満たず開催中止となった場合はご返金致します。

以上

https://www.secure-cloud.jp/sf/business/1705379662WQELjkcs

	“新入社員のための非破壊検査基礎講習会”のご案内